
Zápisnica z 3. zasadnutia OZ v Golianove  

konaného dňa 02.02.2023 

 
Dátum konania: 02.02.2023 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program:                                1/ Otvorenie 

    2/ Procedurálne veci 

    3/ Kontrola uznesení 

    4/ Schválenie Všeobecne záväzného nariadenia (VZN) obce Golianovo   

                                                   č. 4/2023 o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov        

                                                   v materskej škole, školskom klube detí a v školskej jedálni 

    5/ Stanovisko hlavnej kontrolórky k dodržaniu podmienok na prijatie  

                                                   úveru 

  6/ Schválenie žiadosti o úver na vykonávanie stavebného dozoru nad               

                           uskutočňovaním stavby: „Kanalizácia obce Golianovo –   

                           dobudovanie“ 

    7/ Schválenie zvýšenia poplatkov v obecnej knižnici 

    8/ Informácia o návrhu spoločnosti Energie Direct 

    9/ Návrh na uznesenie 

             10/ Záver 

  

1/ Otvorenie 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Golianove otvoril a viedol Mgr.Ľuboš Kolárik, ktorý privítal 

všetkých zúčastnených poslancov a hostí. 

Prítomní poslanci: Mgr. Michal Áč, Mgr. Lýdia Pilková, Mgr. Ľubor Ferenczy, Mgr. Dávid 

Pavelka, Ing. Pavol Franek, Ondrej Grman, Juraj Boháč 

Ospravedlnení poslanci: Patrik Kolárik 

Hlavná kontrolórka: Ing. Gabriela Baková 

 

2/ Procedurálne veci 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí: Andrea Ballová   a   Mgr. Michal Áč 

Za zapisovateľku a osobu zodpovednú za vypracovanie zápisnice zo zasadnutia  bola určená Mgr. 

Lucia Homová 

Overovatelia zápisnice a zapisovateľka boli poslancami jednohlasne schválení.  

Do návrhovej komisie boli navrhnutí: predseda: Mgr. Ľubor Ferenczy 

             členovia : Ing. Pavol Franek   a   Ondrej Grman 

Overovatelia zápisnice, zapisovateľka a návrhová komisia boli v tomto zložení jednohlasne 

schválení. 

 

Hlasovanie: Za: 8    Proti: 0    Zdržal sa : 0 

 
Predseda návrhovej komisie potvrdil, že OZ je uznášaniaschopné. Starosta obce predniesol program 

rokovania, ktorý bol doplnený o nasledovné body: 

   

a) Nákup cestného zametača k vozidlu Multicar 

b) Priestupok – neznámy páchateľ (napadnutie psom) 

c) Odmeňovanie občanov za separovanie odpadu (Mgr. M. Áč) 

d) Riešenie dopravnej situácii v obci (Mgr. D. Pavelka) 



e) Informácia o schválení žiadosti o poskytnutie NFP – Modernizácia knižnice v Golianove 

f) Žiadosť CTK Dolná Nitra o možnosť využitia priestorov OFK Golianovo 

g) Dodatok č.1 k ZoD k projektu „Prístavba ZŠ a MŠ“– práce naviac  

h) Schválenie nových členov Krízového štábu 

i) Informácia o výstavbe rozhľadne v k.ú. Golianovo pri cyklochodníku Nitra - Vráble 

j) Návrh na riešenie znečisteného chodníku (p.Mikle – p.Šiller) 

k) Žiadosť o odpustenie nájmu – Vinohradnícky a záhradkársky spolok v Golianove 

l) Informácia – kanalizácia v časti Horné Lúky 

m) Návrh na oplotenie ihriska rodinka  

n) Návrh na skrátenie času verejného osvetlenia 

o) Ukončenie pôvodnej zmluvy o manažmente projektu (MP Profit s.r.o.) 

p) Uzatvorenie novej Zmluvy o manažmente projektu (MP Profit s.r.o.) 

 

Poslanci predložený doplnený a pozmenený program zasadnutia OZ schválili a rokovanie bude 

prebiehať podľa schválených bodov programu.  

 

Hlasovanie: Za: 8                                            Proti:  0                               Zdržal sa: 0   

 

3/ Kontrola plnenia uznesení 

Kontrola plnenia uznesení z 3. zasadnutia OZ v Golianove konaného dňa 02.02.2023.  

Starosta obce oboznámil poslancov s plnením uznesení z predchádzajúceho 2.zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, ktoré sa konalo 08.12.2022  

Z celkového počtu 25 prijatých uznesení na zasadnutí OZ bolo: 

s výrokom: „schvaľuje, odporúča, poveruje, konštatuje, určuje, berie na vedomie“, prípadne ich  

        kombináciou – 25 uznesení  

s výrokom: „ukladá“ –  0 uznesení   

 

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie kontrolu plnenia uznesení z OZ konaného 08.12.2022. 

  

4/ Schválenie VZN obce Golianovo č.4/2023 o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov    

    v materskej škole, školskom klube detí a v školskej jedálni 

Starosta obce predniesol návrh znenia VZN Obce Golianovo číslo 4/2023 o určení príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole, školskom klube detí a v školskej jedálni. Tento návrh 

poslanci obdržali aj v materiáloch pred Obecným zastupiteľstvom.  

Navrhnuté zmeny vo VZN č.4/2023 o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov    

v materskej škole, školskom klube detí a v školskej jedálni: 

 výška mesačného príspevku zákonného zástupcu za jedno dieťa na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti MŠ sa mení zo sumy 15,- €  na sumu 20,- € (VZN Čl.2 ods.1) 

 výška mesačného príspevku zákonného zástupcu za jedno dieťa na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosti ŠKD sa mení zo sumy 13,- € na sumu 17,- € (VZN Čl.3 ods.1) 

 Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vo výške nákladov na nákup 

potravín na 1 jedlo podľa vekových kategórii stravníkov, je určený za každý stravovací deň 

nasledovne:  

Materská škola: zo sumy 1,54 € sa zvyšuje na sumu 2,10 €  (VZN Čl. 4 ods.3) 

Základná škola 1.st.:  zo sumy 1,21 € sa zvyšuje na sumu 1,70 €  (VZN Čl. 4 ods.3) 

Základná škola 2.st.: zo sumy 1,30 € sa zvyšuje na sumu 1,90 €  (VZN Čl. 4 ods.3) 

 



 Suma, ktorou zákonný zástupca dieťaťa/žiaka prispieva na úhradu režijných nákladov 

v školskej jedálni na jedného stravníka mesačne sa zvyšuje z 2,- € na 3,- € (VZN Čl. 5 

ods.1) 

VZN č.4/2023 nadobúda účinnosť od 01.03.2023.  

 

Hlasovanie: Za: 8                                            Proti:  0                               Zdržal sa: 0   

 

5/  Stanovisko hlavnej kontrolórky k dodržaniu podmienok na prijatie úveru 

Hlavná kontrolórka obce Ing. Gabriela Baková vypracovala a predniesla svoje odborné stanovisko 

k dodržiavaniu podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania. Na záver zhrnula, že obec 

Golianovo spĺňa podmienky podľa § 17 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov pre prijatie návratných zdrojov financovania na 

spolufinancovanie projektu „Kanalizácia obce Golianovo –dobudovanie“.  

OZ vzalo na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky, ktoré je prílohou tejto zápisnice.  

 

6/  Schválenie žiadosti o úver na vykonávanie stavebného dozoru nad uskutočňovaním stavby:    

     „Kanalizácia obce Golianovo - dobudovanie“ 

V mesiaci december 2022 obec prijala rozhodnutie o schválení úveru z Environmentálneho fondu 

vo výške 1.074.892,77 €. V tomto úvere nebol zahrnutý stavebný dozor nad uskutočňovaním stavby 

„Kanalizácia obce Golianovo –dobudovanie“. Pre stavebný dozor bolo vyhlásené zvlášť verejné 

obstarávanie a následne podpísaná Zmluva o Dielo s úspešným uchádzačom, čo je dôvodom 

podania žiadosti o poskytnutie podpory formou úveru. Environmentálny fond poskytuje úveru 

s fixnou úrokovou sadzbou 0,1% p.a. do konca splatnosti úveru. Celková výška úveru predstavuje 

sumu 64.512,- €. Poslanci OZ schválili prijatie úveru od Environmentálneho fondu vo výške 

64.512,- € zabezpečeného blankozmenkou na financovanie investícií v zmysle podmienok 

špecifikácie podpory formou Úveru pre obce a vyššie územné celky. 

 

Hlasovanie: Za:     7                                      Proti:     0                            Zdržal sa:     1 

                                                                                                                                                                    (O.Grman) 

7/   Schválenie zvýšenia poplatkov v obecnej knižnici  

V zmysle § 13 ods. 2 písm. d) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 183/2000 Z. z. 

o knižniciach, o doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 27/1987 Zb. o štátnej pamiatkovej 

starostlivosti a o zmene a doplnení zákona č. 68/1997 Z. z. o Matici slovenskej je knižnica povinná 

vypracovať a sprístupniť knižničný a výpožičný poriadok obecnej knižnice. Výpožičný poriadok je 

zverejnený na webe obce. Starosta obce navrhol OZ schváliť zvýšenie ročného poplatku v obecnej 

knižnici z dôvodu zvyšovania prevádzkových poplatkov. Poslanci OZ schválili zvýšenie ročného 

poplatku – zápisné zo sumy 1,- € na 4,- € pre dospelých a 2,- € pre deti do 15 rokov. 

 

Hlasovanie: Za:    7    Proti:    1       Zdržal sa :     0 
                                                                                         (M.Áč) 

8/  Informácia o návrhu spoločnosti Energie Direct  

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie návrh  spoločnosti Energie Direct, ktorá navrhla zrušiť 

koncesnú zmluvu a zaslala návrh dohody o prevode práv, kde je rozpočítaná suma zostatkovej ceny 

modernizácie verejného osvetlenia k 31.12.2022. Nakoľko OZ nemá k návrhu jednoznačné 

a súhlasné stanovisko na návrh dohody, uložilo úlohu finančnej komisii, a to zhodnotiť stav 

koncesnej zmluvy a následne odkomunikovať nový návrh so spoločnosťou Energie Direct.  Pánovi 

starostovi bola uložená úloha prejednať úver na splatenie koncesie na Environmentálnom fonde. 



9/   Nákup cestného zametača k vozidlu Multicar 

Starosta obce a poslanci OZ sa zaoberali riešením znečistených miestnych komunikácií počas 

výstavby kanalizácie v obci. Starosta navrhol poslancom OZ zaobstarať cestný zametač k vozidlu 

Multicar, ktorý je určený pre zimnú aj letnú údržbu miestnych komunikácií v hodnote 4790,- € bez  

DPH. Poslanci OZ sa rozhodli schváliť nákup cestného zametača iba v prípade, že bude možné 

presunúť finančné prostriedky z inej rozpočtovej položky.   

 

Hlasovanie: Za:     7                                      Proti:     0                            Zdržal sa:     1 

                                                                                                                                                                    (O.Grman) 

10/   Priestupok – neznámy páchateľ (napadnutie psom) 

Obecný úrad prijal dňa 31.1.2023 z Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Nitre spis 

s Priestupkom vo veci „Napadnutie psom neznámeho páchateľa“. Poslanci OZ nahliadli do spisu 

a uložili úlohu komisii verejného poriadku na preverenie a prejednanie priestupku.  

OZ vzalo na vedomie Priestupok neznámeho páchateľa.  

 

11/   Odmeňovanie občanov za separovanie odpadu (Mgr. M. Áč) 

Na podnet poslanca Mgr. Michala Áča, bol do programu doplnený bod na diskusiu k téme 

„Odmeňovanie občanov za separovanie odpadu“. Poslanci OZ diskutovali o tom ako viac 

motivovať občanov k separovaniu odpadov, nakoľko sú náklady obce za vývoz komunálneho 

odpadu stále veľmi vysoké , ceny úprav odpadu pred skládkovaním sa budú opäť zvyšovať a ročný 

poplatok za TKO sa taktiež bude musieť opäť navýšiť. Poslanec M.Áč sa ponúkol, že vytvorí 

grafiku letákov na kvalitnejšie separovanie odpadov. Letáky sa budú roznášať do domácností. 

Diskutovali aj o možnosti odmeňovania občanov za separovanie, a to formou finančného príspevku 

alebou poukazu napr. na rodinný výlet. K tejto téme sa OZ bude naďalej venovať a prerokovávať 

nápady k motivácii občanov. 

OZ vzalo na vedomie diskusiu o téme „Odmeňovanie občanov za separovanie odpadov“.  

 

12/   Riešenie dopravnej situácii v obci (Mgr. D. Pavelka) 

Poslanec Mgr. Dávid Pavelka upozornil na dopravnú situáciu v úseku cesty od školy smerom 

k časti Priehoň. Občania, ktorí bývajú v tejto lokalite sa sťažujú na neprimeranú rýchlosť vozidiel. 

Poslanci viedli diskusiu o tejto situácii. OZ vzalo na vedomie informáciu o dopravnej situácii 

v obci a uložilo úlohu starostovi, a to zabezpečiť osadenie dopravných značiek s označením 

„Obytná zóna“ a „obmedzenie rýchlosti na 30“.  

 

13/   Informácia o schválení žiadosti o poskytnutie NFP – Modernizácia knižnice v Golianove 

Pán starosta informoval poslancov o schválení žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku k projektu s názvom „Modernizácia knižnice v Golianove“. Celkové oprávnené výdavky 

projektu boli schválené vo výške 76 148,70 €, z toho výška NFP je 72 341,26 € a 5%-né  

spolufinancovanie tvorí sumu 3807,44 €.  

OZ vzalo na vedomie informáciu o schválení Žiadosti o poskytnutie NFP.  

  

14/   Žiadosť CTK Dolná Nitra o možnosť využitia priestorov OFK Golianovo 

Na obecnom úrade bola dňa 01.02.2023 prijatá žiadosť od pani Krenželákovej o možnosť využitia 

priestorov OFK Golianovo v prípade nepriaznivého počasia. Poslanci OZ schválili žiadosť CTK 

Dolná Nitra za úhradu nájomného podľa aktuálnych cien energií. V súvislosti s OFK Golianovo, 

boli prerokované aj priestory „Bufetu na ihrisku“. OZ uložilo úlohu obecnému úradu, a to 

prepracovať nájomnú zmluvu kvôli zvýšeniu cien energií.  



Hlasovanie: Za: 8    Proti: 0    Zdržal sa : 0 

 

15/  Dodatok č.1 k ZoD k projektu „Prístavba ZŠ a MŠ“– práce naviac  

Poslanci OZ boli oboznámení s návrhom Dodatku č.1 k Zmluve o Dielo k projektu „Prístavba ZŠ 

s MŠ“, ktorého predmetom sú práce naviac, ktoré vznikli v dôsledku rozšírenia pôvodného 

predmetu špecifikovaného v podpísanej ZoD. Zhotoviteľ má podľa Dodatku vypracovať projekt 

parkoviska pred vstupom do areálu Základnej školy, vypracovať projekt múru oddeľujúceho 

parkovaciu plochu od plochy susednej parcely 358/1 a rozdeliť už vypracovaný rozpočet na dva 

samostatné rozpočty (ZŠ, MŠ). Cena za úplné vykonanie diela podľa Dodatku č.1 k ZoD je 1320,- € 

bez DPH.  

Poslanci OZ schválili návrh Dodatku č.1 k ZoD k projektu „Prístavba ZŠ s MŠ“ – práce naviac. 

 

Hlasovanie: Za: 8                                            Proti:  0                               Zdržal sa: 0   

 

16/   Schválenie nových členov Krízového štábu  

Obecné zastupiteľstvo schválilo v súlade s §10 písm. a) zákona NR SR č.387/2002 Z.z. o riadení 

štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu zriadenie krízového štábu obce 

Golianovo v nasledovnom funkčnom zložení:  

 

Predseda krízového štábu obce: Mgr. Ľuboš Kolárik 

Podpredseda krízového štábu: Mgr. Michal Áč, zástupca starostu obce 

Členovia krízového štábu:  Jozef Andel, zamestnanec OcÚ 

                                             Mgr. Ľubor Ferenczy, poslanec OZ Golianovo 

                                             Ing. Pavol Franek, poslanec OZ Golianovo 

                                             Mgr. Lýdia Pilková, poslankyňa OZ Golianovo 

                                             Jana Ferenczyová, PaedDr., riaditeľka ZŠ s MŠ Golianovo 

                                             Marián Duchoň, podnikateľ 

                                             Helena Ostrčilová, predseda miestneho spolku SČK 

                                             Štefan Duchoň, podnikateľ 

                                             Peter Graclík, zamestnanec OcÚ 

 

Tajomník krízového štábu obce Golianovo: Mgr. Silvia Áčová 

 

Hlasovanie: Za: 8                                            Proti:  0                               Zdržal sa: 0   

 

17/   Informácia o výstavbe rozhľadne v k.ú. Golianovo pri cyklochodníku Nitra – Vráble 

Poslanci OZ boli informovaní o plánovanej výstavbe novej turistickej rozhľadne, ktorej investorom 

bude Nitriansky samosprávny kraj. Bližšie informácie k projektu sú zverejnené aj na webovej 

stránke obce Golianovo.  OZ vzalo na vedomie informáciu o výstavbe rozhľadne Dolná Nitra pri 

cyklochodníku Nitra – Vráble v katastri obce Golianovo. 

 

18/   Návrh na riešenie znečisteného chodníku (p.Mikle – p.Šiller) 

Poslankyňa Andrea Ballová požiadala OZ o riešenie  znečisteného chodníka v časti od domu č.49 

po dom č.51, ktoré vzniklo dôsledkom výstavby rodinných domov  na vedľajších parcelách. Obecné 

zastupiteľstvo vzalo na vedomie návrh na riešenie znečisteného chodníka a uložilo úlohu starostovi 

obce, a to zabezpečiť čistenie chodníku medzi p. Miklem a p. Hasprom prostredníctvo stavebného 

úradu.  



19/ Žiadosť o odpustenie nájmu – Vinohradnícky a záhradkársky spolok v Golianove 

Poslanec Ondrej Grman požiadal OZ v mene Vinohradníckeho a záhradkárskeho spolku 

v Golianove o odpustenie nájmu počas podujatia „Ochutnávka vín v Golianove“. Obecné 

zastupiteľstvo požiadavku prerokovalo a  schválilo jednorázový príspevok na podujatie 

„Ochutnávka vín v Golianove“ formou zakúpenia vínových pohárov a výroby katalógov vín 2023. 

 

Hlasovanie: Za: 8                                            Proti:  0                               Zdržal sa: 0   

 

20/ Informácia – kanalizácia v časti Horné Lúky 

Problematickú situáciu predmetnej splaškovej kanalizácie s prípojkami na stavbu 57 RD v časti 

Horné Lúky riešilo ešte predošlé zloženie Obecného zastupiteľstva. Pán starosta sa v tom období 

zúčastnil stretnutia na Environmentálnom fonde (ďalej Envirofond), kde sa riešila aj možnosť 

financovania formou dotácie z Envirofondu. Po zvážení všetkých možností Envirofondu, jediná 

možnosť ako vyriešiť danú situáciu je formou úveru,  kde je minimálny úrok 0,1%.  

Poslanci OZ vzali na vedomie informáciu o riešení kanalizácie v časti Horné Lúky. 

 

21/ Návrh na oplotenie ihriska rodinka  

Poslankyňa Mgr. Lýdia Pilková  navrhla zvážiť oplotenie detského ihriska Rodinka z dôvodu 

opakovaného znečisťovania areálu zvieracími exkrementami.  Obecný úrad nemá žiadnu vedomosť 

o opakovanom znečisťovaní areálu, nakoľko neboli prijaté žiadne sťažnosti ohľadom spomenutého 

problému. OZ vzalo na vedomie zváženie oplotenia ihriska a uložilo úlohu stavebnej komisii. 

Stavebná komisia má  preveriť a zhodnotiť, či je oplotenie potrebné.  

 

22/ Návrh na skrátenie času verejného osvetlenia 

Na žiadosť poslanca Juraja Boháča bol do programu doplnený bod,  v ktorom OZ z dôvodu 

zníženia nákladov na elektrickú energiu prerokovávalo obmedzenie času svietenia verejného 

osvetlenia.  OZ zatiaľ vypínať verejné osvetlenie kvôli bezpečnosti nebude, no do budúcna to 

vylúčené nie je. Poslanci OZ vzali na vedomie návrh na skrátenie času verejného osvetlenia.  

 

23/ Ukončenie pôvodnej zmluvy o manažmente projektu (MP Profit s.r.o.) 

V decembri 2022 obec Golianovo ako Prijímateľ NFP mimoriadne ukončila zmluvný vzťah zo 

Zmluvy o poskytnutí NFP č.IROP-Z-302021BKU1-221-67 pre projekt „Rozšírenie kapacít v MŠ 

Golianovo“, v zmysle článku 9, ods. 3 Všeobecných zmluvných podmienok (príloha č.1) z dôvodov 

uvedených v ods. 5 rovnakého článku. So spoločnosťou MP Profit PB, s.r.o. sme mali uzatvorenú 

Zmluvu o manažmente projektu a  z  dôvodu mimoriadneho ukončenia Zmluvy o poskytnutí NFP 

sme následne uzatvorili aj Dohodu o ukončení platnosti Zmluvy o manažmente projektu. Táto 

dohoda bola uzatvorená aj z dôvodu zmeny vyhlasovateľa výzvy.  

Poslanci OZ vzali na vedomie ukončenie pôvodnej zmluvy o manažmente projektu. 

 

24/ Uzatvorenie novej Zmluvy o manažmente projektu (MP Profit s.r.o.) 

So spoločnosťou MP Profit PB, s.r.o. sme uzatvorili dve nové Zmluvy o manažmente projektu 

z dôvodu zapojenia sa do výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu 

na podporu obnovy a odolnosti – Zvýšenie kapacít MŠ a poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 

podporu obnovy a odolnosti – investícia 2 – Dobudovanie kapacít základných škôl. 

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie uzatvorenie nových Zmlúv o manažmente projektu so 

spoločnosťou MP Profit PB. 

 



25/ Návrh na uznesenia 

Návrh na uznesenia z dnešného rokovania predniesol predseda návrhovej komisie Mgr. Ľubor 

Ferenczy. Uznesenia sú prílohou zápisnice. 

 

26/ Záver 

Zasadnutie OZ ukončil starosta obce Mgr. Ľuboš Kolárik, a poďakoval prítomným za ich účasť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Golianove, dňa 9.2.2023 

 

 

 

 

 

........................................                  ......................................... 

   Overovateľ zápisnice                        Overovateľ zápisnice 

      Andrea Ballová                                                  Mgr. Michal Áč 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

              ......................................... 

                                                                                                                  Mgr. Ľuboš Kolárik 

                                                                                                                       Starosta obce 

 

 

 


